5 RECURSOS FINANCEIROS 

5.1 Pelo CNPq: bolsas DCR, por até 36 meses cada, auxílio instalação e passagens 

quando pertinente; 

5.2. Pela FAPEMA: auxílios financeiros no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

cada, totalizando o valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais).  

6 REQUISITOS E CONDIÇÕES PARA SUBMISSÃO DE PROPOSTAS 

6.1 Para o Candidato 

O proponente deverá preencher obrigatoriamente os seguintes requisitos: 

a) Ser pesquisador com título de Doutor  

b) Estar desvinculado do mercado de trabalho no momento da implantação da